ショッピング事業 「Yahoo!ショッピング」、「PayPayモール」、「ZOZOTOWN」、「LOHACO」、「チャーム」、
「LINE ショッピング」、「LINEギフト」、「LINE FRIENDS」

リユース事業 「ヤフオク!」、「PayPayフリマ」、「ZOZOUSED」

アスクル BtoB事業
（インターネット経由）

ー

その他（物販） 「Yahoo!チケット」、「おうちダイレクト」

サービス系取扱高 「一休.com」、 「Yahoo!トラベル」、「Yahoo!ロコ1」、「出前館」

デジタル系取扱高1 「ebookjapan」、「LINEマンガ」、「LINE MUSIC」、「LINEスタンプ」、「LINE GAME」、「LINE LIVE」、「LINE占い」、
その他有料デジタルコンテンツ

コマース事業

59

累計利用者数1 1,500万人（2021年5月31日時点）

3%

28%

17%
13%

7%3%

17%

7%

4%
2%

※ FY2020 Q4時点
自社サーバー調べ

8%

32%

14%8%5%
1%

18%

8%

5% 2%

女性10代 女性20代
女性30代 女性40代
女性50代以上 男性10代
男性20代 男性30代
男性40代 男性50代以上

• 「LINE」を通じて友だちに様々なプレゼントを贈ることができるサービス

• カジュアルなプレゼントに適した価格帯の「eギフト」と、目的に合わせて幅広い価格帯から選べる「配送ギフト」の2種類

1. LINEギフトを贈ったことがある、もらったことがあるユニークユーザー数の合算値

｜ ソーシャルコマース －「 L I N Eギフト 」

ユーザー属性

贈り手 受け手

戦略事業

戦略事業戦略事業セグメントの主なサービス・商品

61

項目 内訳

Fintech ー

ワイジェイカード1 ー

PayPay銀行 ー

その他金融 PayPayアセットマネジメント、「PayPayほけん」、マグネマックス、「YJFX!」、
「LINE Pay」、「LINE証券」、「LINEスコア」、「LINEポケットマネー」、「LINE BITMAX」、その他

その他 AI、「LINE Search」、「LINEヘルスケア」、その他

1. ワイジェイカード㈱は、 2021年10月1日にPayPayカード㈱へ商号変更予定

戦略事業

売上収益・営業利益（IFRS単体）2

（億円）

102 105 109 111 114

15
26

-56

54
40

Q1'20 Q2'20 Q3'20 Q4'20 Q1'21

売上収益 営業利益

財政状態計算書（日本基準）2

（億円）

ワイジェイカード㈱ 1 業績

62

FY2020 Q4 FY2021 Q1 差額

資産 4,895 5,006 111

現金・現金同等物 177 351 173

営業債権・その他債権 156 177 21

カード事業の貸付金 3,917 3,825 -92

銀行事業の有価証券 － － －

有形固定資産 19 20 0

無形資産 255 257 1

負債 4,546 4,635 89

営業債務・その他債務 1,951 1,773 -177

銀行事業の預金 － － －

有利子負債 2,482 2,767 285

資本 349 370 21

1. ワイジェイカード㈱は、 2021年10月1日にPayPayカード㈱へ商号変更予定
2. Zホールディングスグループ内の内部取引消去前の数値。売上収益・営業利益は、日本基準の単体数値から、関連するIFRS調整を行い独自に算出

戦略事業

70 68

81 84 83

7 10 13 12

-1

Q1'20 Q2'20 Q3'20 Q4'20 Q1'21

売上収益 営業利益

売上収益・営業利益（IFRS単体）1

（億円）

財政状態計算書（日本基準）1

（億円）

P a y P a y銀行㈱ 業績

63

FY2020 Q4 FY2021 Q1 差額

資産 13,387 14,011 623

現金・現金同等物 3,065 3,304 238

営業債権・その他債権 250 247 -2

カード事業の貸付金 - - -

銀行事業の有価証券 5,279 5,149 -130

有形固定資産 5 5 -0

無形資産 75 74 -0

負債 12,804 13,439 634

営業債務・その他債務 169 158 -11

銀行事業の預金 12,168 12,828 659

有利子負債 410 410 -

資本 583 572 -10

1. Zホールディングスグループ内の内部取引消去前の数値。売上収益・営業利益は、日本基準の単体数値から、関連するIFRS調整を行い独自に算出

戦略事業

64

2018年5月
（設立当初）

2019年
5月末時点

2020年
3月末時点

2020年
12月末時点

2021年
7月末時点

普通
株式

ヤフー 50 % 25 % 25 % 25 % 25 %

ソフトバンク 50 % 25 % 25 % 25 % 25 %

ソフトバンクグループ - 50 % 50 % 50 % 50 %

Paytm - - - - -

合計 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %

優先
株式1

ヤフー - - 50 % 50 % 41.5 %

ソフトバンク - - 50 % 50 % 41.5 %

ソフトバンクグループ - - - - 17.0 %

合計 - - 100 % 100 % 100 %

議決権比率 25%

優先株式転換後
&

Paytm新株予約権行使後2

ヤフー 33.0 %

ソフトバンク 33.0 %

ソフトバンクグループ 28.5 %

Paytm 5.5 %

合計 100 %

1. 2022年4月以降、普通株式に転換可能（転換比率1:1）
2. 2020年9月末にPaytmへ新株予約権を発行。同月末より権利行使可能